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pentru simplificarea impozitului pe cladirile cu destina|ie mixta aflate in proprietatea 
persoanelor fizice prin completarea art. 459 din Legea nr. 227/2015 piivind Codul fiscal

Parlamentul Romaniei adopts prezentalege:

Art. I. - La articolul 459 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul 
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile §i completarile 
uiienoare, dupa aiineaiui (i) se iniroduce un nou aiineai, aiineaiui (i ’ i), cu urmaiorui cupnns;

(1^1) In cazul cladirilor cu destinape mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice in 
care suprafa^a folosita in scop nerezidenpal este de pana la 50 indicata prin declarape pe 
propria rSspundere, §i cu condipa ca cheltuielile cu utilitaple sa nu fie inregistrate in sarcina 
persoanei care desfa^oarS activitatea economica, impozitul se calculeazS prin insumarea:

a) impozitului calculat pentru suprafa^a folosita in scop rezidenpal conform art. 457;

b) impozitului determinat pentru suprafa^a folosita in scop nerezidenpal prin aplicarea cotei 
stabilite conform art. 458 asupra valorii impozabile stabilite conform art. 457, f^a a fi necesara 
stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la art. 458 alin. (1).

Art. n. - Prezenta lege intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Aceasta lege a fost adoptata de parlamentul Romaniei, cu respectarea prevederilor art. 75 §i ale 
art. 76 alin. 1 din Constitupa Rom^ei, republicata.
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